## DE VICTV FEBR ICIT.

cuato eo , sorbitonem dederit , dolorem si adeſt ad au-  
gebit, & ſi non adeſt protinus inducet frequentior que  
reddetur ſpiritus , quod malum eſt , nam pulmonem  
exiccat . Præterea & illud vbi autem quis medicamen-  
tum ebit , pti ſanam protinus forbendam dato . Nec inſi-  
gniter minore quam conſuetum eſt quantitate . Præterea  
& illud niſi propter pharmatiam aut cliftere ab uſu pti  
ſanæ deſtendum fit . Gal . addit aut propter ſanguinis  
miſſionem , hæc omnia ſoli copeſtunt pti ſanæ minime  
alijs cibarijs .

### C A P . X I .

**I**N ſolis ijs morbis mulſavtendum eſt , in quibus pre-  
acuminis vehemētia morbus peracutus fuerit . Aut  
ob aliquem dolorem , aut ſi periculum inſtat . In ſum-  
ma morbis ijs quibus ſupra ſorbitiones prohibuimus ,  
indigentes eo quod pulmonem humectet , & ſputum me-  
diocriter educat , & tuſes mitiget ; aut eo quod vrinas  
abunde cieat , aut biliosa deijciat excrementa , mulſam eli-  
gimus . Meratiorem cauentis ijs qui natura calida & ſic  
caſunt , amare biliſ hominibus picrocholi græce dicun-  
tur . Iis vero quibus , tumefacta ſunt viſeera ob ſcyr-  
rum , aut ob phlegmonem , immoderato calore bilescit .  
Scyrrbus enim impedimento eſt ne cito ad renes & vi-  
ſeera tranſeat . Vnde longa mora in bilem ſimiliter ver-  
titur . Picrocholis igitur dilutior exhibenda eſt , ut citius  
penetret . Iis ſimiſ modo ministrato in quibus pulmo-  
nem magis lenire cupimus & ſputum magis educere .  
Meratior vero potentius biliosa deijcit excrementa , ma-  
gis tamen ſuſpecta ijs eſt qui calida ſunt natura . Spumo

Sa siquidem ijs & plusquam conuenit biliosa efficit ex-  
 crementa in bilem flauam transiens. Vnde à aduersis-  
 simā liquefaciéibus feribus esse mulsum scripsit Gal.  
 in tertio de ratione vietus. Oximelite in ijs utemur mor-  
 bis in quibus sorbitionibus supersedemus. Tunc maxi-  
 me cum sputum crassum & glutinosum educere volu-  
 mus, aut sitim sedare, flatum discutere, & vrinas mo-  
 uere. Proinde oximeli quod valde acre est, ad crassa  
 sputa & vehementer glutinosa vim habet. Verum si  
 huiusmodi sputa non secat aut educat, non solum non  
 confert, verum et detrimentum affert. Nam exiccans, ea  
 magis reddit crassa & glutinosa. Aut ergo quod valde  
 acre oximeli est proderit, crassa si secuerit sputa, &  
 ea eduxerit, aut id si non præstet abunde nocebit. Quia  
 propter redit Hip. dixit nihil mediocriter efficere, in ijs  
 quæ non facile educuntur sputis. Iccirco ægritudinis  
 morigerationem aut malignitatatem considerandam esse  
 ait, vt sciamus quibus exhibitum secabit sputa, & qui-  
 bus non. Lis igitur qui grauiter hñt, & virium imbecilli-  
 tate laborant, non propinabis. Quod si ob virium ro-  
 bur de eo bene speraueris, dabis. Paulatim & tepidū.  
 Oximelitis nocimenta sunt hæc, quod partem intestini  
 imam reddit humectiorem, & ramenta facit. Vnde im-  
 becilla habentibus intestina exhibendum non est. Est  
 aliquando in acutis morbis ut ramenta intestini praua  
 ob id sint, quod flatum non modo foras prodire verat,  
 verum quoque reuerti faciat. Et ob hæc vires frangunt,  
 extremaque infrigidant. Qui autem non sorbitionibus  
 sed potionē sola vtuntur, ijs non semper oximelite uti

In fine 10.  
 de methodo  
 do medendi.

DE VICTV FEBRICIT.

expedit, ob intestinorum ab ratione, eo præcipue quod  
stercore vidua sint. Cum igitur sputa que in brôchys  
pulmonis contineantur, vel glutinosa uel admodum cras-  
sa sunt, mulsaque sitim inferat, solo est utendum oxime=   
lite. Quare ut longo usu non noceat, aquæ mulse tan=   
tum aceti miscendum est ut duntaxat sentiri possit. Et  
ita simul ad lentum ignem coquere oportet. Hoc enim  
pacio ad nocendum infirmius erit. Sed abunde à nobis  
de vièluis ratione secundum mentem Hip. hucusque di=   
ctum sit.

C A P . X I I .

**S**ed tempestiuum est de potu sermonem faciamus  
qui febricitantibus conueniat. Hunc, omnia que  
supra ostendere vièlum diximus indicant, nempe virtus=  
tis robur, morbi dispositio, ægrotantis natura, et consue=   
tudo. Ut nos docuit Hip. in secundo de ratione vièluis  
in hæc verba, προσεκμαρτέα σὴ καλή ισχὺς καὶ ὁ  
Ἰόπος τοῦ νοσήματος εὐγένου καὶ τῆς φύσιος τὸ τ  
αὐθεότατον καὶ τὸ εὔθεως τῆς θλαίτης τὸ ιγέμυντος  
οὐ μόνον στίπαντεα καὶ καὶ ποτῶν. Hoc est coniçien=   
da sunt et robur, et modus cuiusque morbi, hominis' q̄  
naturæ, et consuetudinis laborantis in vièlu, non in ci=   
bis solum verum quoque in potibus. Quibus in verbis  
quattuor esse que potum indicant aperte docuit. Cæte=   
rum si eorum que supra in dequalitate vièluis diximus  
memineris, tria sat esse ad potus indicationem intelliges.  
Nam laborantis natura ut illic ostendimus, non nisi in=   
teruentu consuetudinis indicat. Nam ægrotanti frigi=   
dæ, nature, potui aquæ assueto, aquam non yimus minia-

strabimus, sumpta à consuetudine indicatione, & non à laborantis natura. Néque rursus homini calidę natureg aegrotanti, aquam in potu dabimus, qui perpetuo vino assueuerit. Hæc ex Gal. octauo de methodo colligimus de calidis naturis & siccis loquens in hunc modum. Si quis vero inquit non adsuevit scilicet frigidæ, huic febrem dare non inceperim, nisi pristina plane sanitatem prius reddita. Indicatio igitur à consuetudine, eā obumbrat, quæ à natura laborantis sumitur indicationem, durante morbo. Nec id mirum videri debet nam maximā uim habet consuetudo, repentināq ab ea digressio, corpora non parum offendit. Ut à Gal. scriptum est secundo de ratione virtutis. Tria igitur sunt quæ potum indicant, nempe virtutis robur, morbus, & consuetudo. Virtus cum valet, consuetudini in indicatione potus consentit, eum maxime potum indicans quem consuetudo. Cūq imbecillis est, qnq dissident, vnde fit vt aegrotanti frigidæ assueto, modicum vini quo eius roboretur natura cōcedamus. Cuius argumentum est, pluribus, dulce bacchi venenum, primam labijs admouendi occasionem, dedisse aegritudines. Morbus cum magnus est & vehemens consuetudinis indicationem obscurat. Nam laboranti acuta febre vino assueto, eum ministrabimus maxime potum quem aegritudo indicauerit, virtute nequaquam dissuadente. Ut ex Gal. nono de methodo colligitur cū de continentium febrium curatione agit. Vbi frigidæ potum post coctiones exhibet, à consuetudine nullam sumens indicationē. Vbi in hūc modū scribit. Cum ergo coctionis humorum in yis notas videris de quibus dictū

## DE VICTV FEBRICIT.

abunde in libris de crisi est, audacter frigidam dabis.  
Et subiungit statim, quod si etiā frigidæ assuetus eger-  
sit, magna cum fiducia frigidam exhibebis &c. Ac si  
velit id quod eodem libro scripsit in hæc verba. Si qui-  
dem cum sœpe iam uidimus non paucos ex ijs qui febri-  
bus ardenti bus præmerentur, cum iam mediocriter con-  
cocti humores essent, statim ex frigidæ potione à febre  
liberatos, quāvis ei potioni parum assueti fuissent. Mul-  
to arbitror magis in ijs qui assueverunt utilitatem fore,  
citra noxam vllam sperabimus. Vnde non ob id quod  
aqua assuetus non sit, ab ea desistendum est, nisi cum  
aliquid effatu dignum incommodum naturæ ab eius oc-  
cursu timemus. Ob id apposui uirtute nequaquam dis-  
suadente. Idem ab eodem vndecimo libro de methodo  
medendi colligi potest, cum in febribus continuis, abso-  
lute citra consuetudinis considerationem, vinum prohibi-  
bet, & frigidam exhibendam consulit. Imbecilli vero  
morbo existente, diuersum que ab eo quem consuetudo  
indicauit potum exposcente, quæ à consuetudine sumi-  
tur præualebit indicatio. Ut manifestum est ex eo quod  
Gal. octauo de methodo scripsit. Qui cum vinum uti-  
lius pessquam aquam dixisset, ad coctiones, & vrins, ac  
sudorum, prouocationem, statim subiungit. Ego igitur  
censeo eius generis naturas & dum valet huiusmodi po-  
tione scilicet aqua magno opere iuuari, nec in diaria  
febre ijs quibus in vsu fuit eam circuncido. Si quis vero  
non adsuevit huic per febrem dare non incepit, nisi  
prißina planè sanitate prius reddit. Ostensum igitur  
est quod cum morbus & consuetudo diuersos potus in-

dicant, si morbo magnitudo accessit, huius indicationē, obscurare eam quæ à consuetudine sumitur. Quod si morbo nulla effata digna accessit magnitudo, aut vehementia, scito indicationem à consuetudine tunc præuadere. Cæterum de robore virtutis & morbi magnitudine supra abunde dictum est, cum de vietū forma sermonem fecimus. Sciendum præterea quod cum virtus ab imbecillitatē vrget, eum semper indicat potū, quo maxime roborari possit. Quia de causa roborantem potum nuncupamus quem causa roborandę virtutis ægrotantibus cōcedimus. Tale in primis vinum est, quod omnium maxime corporis vires naturales & vitales roborat. Morbus eum indicat potum, qui morbo aut eius causæ qualitate contrarius sit. Ob id curantem potum eum dicimus, quem morbus ipse indicat. Est autem talis, acutis & vehementibus fèbribus, aqua. Ut ex Gal. in tertio de ratione vietus (licet sub alijs verbis) colligitur, cum ita scribit. Quando igitur inquit bibi idonea est aqua, cum scilicet potu solo æger nutritus fuerit, nullo pacto accepto p. sanæ cremōre. Tunc enim in potionum aliarum medio, aquam tempeſtive quis ingesserit, & præsertim cum fiticulosus æger fuerit. Per illa verba, potu solo nutritus fuerit, intelligit, ab aliquo ægrotantem acutorum morborum affici, cuius causa solo victu per pocula nutriatur. Ac si velit quibuscumq; acuto morbo laborantibus, aquam conuenienter in potum exhiberi. Aqua igitur in primis, potus curans in acutis affectibus est. Vires tamen corporis minime roborat, ut ab eodem loco citato scriptum est cum ait.

DE VICTV FEBRICIT.

quod autem inquit non alat antea dictum est, quo sit vel facultatem vitalem roborare non possit &c. Ab aqua simplici consequenter est ea in qua virtus alicuius rei per decoctionem transmissa est. Ut aqua ex decoctione hordei aut liquiritiæ aut prunorum &c. Et sunt tot numero quod sunt res quæ simul cum aqua decoqui possunt. Est & vinum in aliquibus morbis potus curas. Ut ex Gal. in libris de methodo medendi apparet, & ex Hip. tertio de ratione victus. Consuetudinem vero eum cui æger assueuerit potum indicare diximus, qua de causa consuetum potum eum dicimus quem consuetudo indicit. Qui unus è tribus est potus, quibus ubiq; terrarum vivuntur homines, nempe aqua, vino, Cernisia. Lusitani aquæ potu delectantur, Galli & Itali vino, Germani et Angli cernisia. Cæterum potus roborans multiplex est. Nempe vinū potens quod vinorum Hip. nuncupauit, id tale est quod in aliquo vehementissimum est. Est & huius contrarium quod aquosum ob id medici nuncuparunt quod aquæ maxime in omnibus simile existit, nempe tenuitate, colore, & odoris carentia, & non manifesta calfactione. Iis omnibus consentit Gal. tertio de ratione victus in initio. Porro inter haec multa esse quæ mediæ naturæ sunt vina comperies. Nos clarioris sermonis gratia, tria inter iā dicta, media locauimus. Unū quod vehementissimo proximum est. Aliud quod aquosum. Tertium quod medium obtinet locum. Primū ex duabus maxime dignoscere oportet. Nempe ut in mixtione vinum aquam manifeste euincat. Item ut in eo aliquod sit vehementiæ vestigium. Secundum contraria qualitatæ

te dignosces. Nempe ut in eo aqua euincat & imbeciliter calfaciat. Ex ijs duobus medium intelliges, nempe in quo neutrum sensibiliter euincat, & nullum in eo vehementiae vestigium appareat. Nos quo facilius res percipiatur, singulis horum nomina imponemus. Vinū vehementissimum, vinosum nuncupamus. Eius contrarium aquosum. Huic proximum imbecille. Eius oppositum potens. Et medium inter hæc. Scire oportet has vinarum spesies reperiri posse in simplici vinorum natura. Nam quod fuluum colore est, vehementissimum est. Huius contrarium est, quod imbecillitate, colore, tenuitate substantiæ, odoris carentia, & occulta calfactione, aquæ similitum est. Huic proximum, vinum album tenuë, sine odore, imbecilli calfactione est. Cuiusmodi sunt vina alba tenuia inodora quæ in aliquibus Italiæ locis proueniunt. Proximum vinoſo est vinum colore, rubeum crassum, odorum, cum vehementia calfaciens. Cuiusmodi sunt quæ Hispania profert. Medium, colore sub rubeo est, splendidum, mediocris substantiæ, inodorum, manifeste citra aliquam vehementiam calfaciens. Cuiusmodi sunt vina quæ ex gallia deferuntur. Posset quisq; imitari has naturas, potenti vino aquâ pro ratione cuiusq; immiscens. Ita ut aquosum efficias si aquæ portioni tantummodo id vini misceas, ut modica fiat in eo vini representatio. Id enim discimus à Gal. in tertio de ratione victus in acutis, qui vinum sic temperavit multa aquæ cōmixtione. Cuius verba ita habent cum igitur inquit seni cuidam ægrotanti quotidie vinum aquosum exhiberem, quidam ex huiusmodi medicis præsens, me vini mi-

## 87 DE VICTV FERBICIT.

nimum, aquæ instilantem contemplatus risit, ægrumq;  
vinum non bibere sed duntaxat videre dixit. Non sa-  
ne intelliges, mixtionem vini quod gratia voluptatis da-  
tur, ad aquam aliam esse symmetriam, & aliam esse  
eius quod ad opem ferendam ministratur. Nam vini o-  
mnino minimū veluti excitationē quandā quæ ad distri-  
butionē aquam trahat permiscemus. Ut duntaxat aquæ  
tollamus sinceritatem, non aut aquā vinū faciamus. Sunt  
autem pleriq; ex sanis qui vinū aqua dilutū bibant, sed  
in ijs aq; gustatu ipso euincere nō oportet. In ægris vero  
ut modica sit vini repræsentatio. Sic de oximelite pau-  
lo ante dicebat aquosum laudans &c. Hucusque Gal.  
quibus in verbis modum mixtionis aquæ cum vino ad  
aquosum vinum efficiendum aperte docuit. Talem im-  
mixtione seruare iubens symmetriam ut modica sit vi-  
ni ingustatu ipso repræsentatio. Imbecille efficies si-  
tantum aquæ incias ut vinū imbecilliter calfaciat. Sed  
ut exactius rem assequi possis, vinum super aquam in-  
fundere expediet, subinde labijs admoueto ut cum pri-  
mum ad metam imbecillis calfactionis deuenerit mixtio,  
vini non amplius infundas. Simili ratione vinum quod  
moderatum diximus efficies, tandem vinum aquæ immi-  
scendo, donec neutrum duorum euincat. Posset qui vis  
his alia media inscrere, naturas que eorum penes alii  
quod trium sensuum obiectum diffinire. Sed hec suffi-  
cere omnibus tam ijs qui acuto, quam ijs qui hebeti sunt  
sensu, arbitramur. Eo præcipue quod reliquæ que cū  
que inter has sunt potus differentiæ haud facile a' sen-  
su discernuntur. Potus similiter quo communiter angl

vtuntur multiplex est. Nempe vehemens medius & imbecillior. Discrimen inter hos penes vehementiam, & imbecillitatem, calfactionem, & refrigerationem, & penes substantiae crassitatem & tenuitatem habetur. Apud anglos triplex semper paratur potus, nēpe aquosus, quem simplicem cernisiam dicunt, medius, quem tribapeninam, potens, quem duplam cernisiam nuncupat, simplex eosdem effectus praeflat quos vinum aquosum. Aperit siquidē, refrigerat, & distributionem adiuuat. Nec decipiatur aliquis credens ob eius amaritudinem calfacere, partes enim quae cernisiam amaram redunt, paucē admodum sunt, si ad reliquias conferas, quae in ipsa refrigerant. Quod colligere ex ratione lupilorum poteris ad aquae & hordei portiones. Cito præterea amaritudo à cernisia evanescit, reliquarum vero partium facultas tandem permanet donec in aliam transmutetur substantiam. Potens cernisia quam duplē dicunt, potenter calefacit & quid habet vehementiae, ut potens vinum. Tribapenina mediæ naturæ est, manifestæ calfacit in nullo tamen vehemens est. Posset quis duos alios potus efficere mediæ naturæ inter hos, et totidem in cernisia differentias ac in uini natura fecimus. Ut si simplicis cernisæ duos ciathos vni tribapeninæ misceas, medium potum inter duos efficies. Quod si simplicis cernisæ unum, mediæ unum, duplicis unum, simul misceas, medium potum inter medianam & duplē efficies. Vocemus hos quinque cernisæ potus eisdem nominibus quibus in uinorum naturis usi sumus. Simplicem aquosum, proximum quem ex mixtione duo

DE VICTV FEBRICIT.

rum consecimus, imbecillem, deinde medium, & huic proximum potentem, omnium postremum vehementem. Simili ratione totidem posses efficere differentias, illius potus quo moliores anglorum vtuntur. (Allam vulgari sermone appellant) sunt qui ceruistam per u, hunc latine dicant. Potus est vltra modum inflatiuus, nullam ex eo febricitantes vtilitatem capiunt. Neque enim refregerat, neque aperit, neque villam promouet euacuationem. Sed nec sitim sedat. Corruptioni præterea aptissimus est potus. Et vicinos ad similem affectionem dispossit chimos. Eius insuper substantia nimis prompta est, ut in flatuosos soluatur halitus. Quia de causa capitneruis incommodus est. Materia insuper obstructionis est, vnde iocineri & lieni inimicus est. In summa amicus potus nemini nisi veneri. Ab ijs tamen qui eo vñi sunt bona valitudine, dimittendus per ægritudinem non est ut supra ostendimus. Potus quem curat diximus, nullas tales recipit differentias. Nam cum morbo aut eius causæ contrarius sit, fieri non potest ut per intensionem alicuius qualitatis aut remissionem villas præstet differentias. Oppositio siquidem omnis latitudine caret. Cæterum meminisse oportet virtutem in maxime, multum, & parum, & nihil urgentem, supra nos explicasse. In totidem que morbum partitiones una plus diuisisse. Nempe in maxime, multum, mediocriter, parum, & nihil urgentem. Signis que in utrisque sectionibus vñi sumus, quibus cui vis facile erit, si nō admodum crassa sit natura, cum virtus & morbus maxime, an multum, an parum, an nihil, urgeat discernere. Ponda-

mus

mus igitur primum à consuetudine nihil indicari, hoc est nulla sit is qui laborat astrictus consuetudine in potibus, ut si aquæ, vino, & cernisæ si velis assuetus sit. (Ut consuevere gentis lusitanæ profugi, qui in Anglia, & Flandria sedem habuere) huic si virtus corporis sit imbecillis, eum indicabit potum quo maxime seruari possit, si morbus non prohibeat. Talis potus vini est quem virtutis imbecillitas indicat. Sed quod nam eligemus nondum constat. An aquosum an imbecille an medium. Verum id natura corporis indicabit, ijs si qui dem qui calido & sicco sunt temperamento, gracili habitu, imbecille vinum conuenit. Iis vero qui frigida sunt natura, crasso habitu, pingui abdomen tardi, potens, aut vinosum. Quicunque attrabiliosi & mediæ inter hos nature sunt, medium. In sanis igitur corporibus nulli potui assuetis, cum aliqua imbecillitate laborant, ab ea solummodo indicatio potus in genere sumitur, à naturali vero temperamento species. Quid si nulla imbecillitate eorum virtutes vigeant, à sola corporis naturali temperie, potus indicatio est sumenda. Ut in sexto de morbis vulgaribus siue Hipp. siue thesalus eius filius tradidit, calidis naturis refrigerationem, aquæ potionem, tunc quietem, consulens. Et hinc licet collige re ijs qui calida & sicca sunt natura cum robore virium, aqua vti commodius esse quam vino. Verum quicunq; calidi & sicci sunt temperamenti, imbecilli natura, sat labrissima esse aquoso vino in potum vti quam aqua. quia enim aquosum est, calidæ naturæ conuenit. Ut vero vini facultatem habet, imbecillitati subuenit. Vnde ma-

## DE VICTV FEBRICIT.

nifellum est, ut ijs qui calida & siccata sunt natura, gracili habitu, tenuium succorum, ob id quod cito eorum corpora in halitum soluuntur, & imbecilliores ex inde sunt, vino aquoso per sanitatem commodissime vtantur. Hoc Gal. afferuit octauo de Methodo cum ait vinum inquit ipse conscientis es, me omnibus huiusmodi naturis concede re, sed quod tum aspectu tum viribus sit aquosum. Id enim ad omnia utilius est quam aqua, ut pote quod concoctionem iuuet, & vrinas ac sudores prouocet. Ostensum igitur est quod seclusa indicatione a consuetudine, sanis corporibus imbecilibus, genus potus a dispositio ne uirtutis sumendum esse, speciem uero a naturali temperamento. Vbi vero virtutis imbecillitas nihil indicet, prout contingit inculpatis naturis quas semper nisi cum a morbo detinentur robustae comitantur vires, a sola naturali temperie & genus potus, & species sumuntur. Unde fit ut corporibus calidis robustis aqua per sanitatem vti, & non vino salubris fit. Anglis & Germanis qui simili valent virium robore, & simili sunt temperatura, & quicunque ijs borealiores sunt, cum prospera fruuntur valitudine, triha peninam cernisiam, que medius inter simplicem potum & duplificem est, magis conuenire arbitramur. Simplici potu, nisi ex parte feruente non vtantur. Vinum ijs nisi medicinae gratia incommodeum est. Nam ob frigidam continentis intemperiem, tum ob excrementosa cibaria, tum ob fœculentos potus, crassa in horum ventriculis aggregatur excrements, de genere pituitæ que longa mora vitiosam qualitatē acquirunt. Iis vinum potens si exhibeas, vitiosos humores

res ad iocinerem & venas secū deferunt. Quare ob eo  
rum crassitiem in angustis iocineris meatibus detēti, vias  
obstruunt. Quæ causa est ut coctionem sanguinis per-  
turbent, & depravent, iocinere ab eis vitium contrahen-  
te. Quod si imbecilla ys vina ministres, alterum duorum  
efficies, aut vitiosos chimos ventriculo mazis impinges,  
aut crudos hos magis reddes. Huiusmodi si quidem vina  
astrictionis, aut quid acetosi habent. Verum medicinæ  
gratia, modicum vini ad secundas mensas ut coctionem  
ventriculi adiuuet, & cibariorum incoctorum a sole  
eruditatem emendet suo moderato calore, his salubre  
est. Quapropter ys media vina quæ nihil vehementiæ  
habeant commoda sunt. Cæterum cum consuetudo suā  
præstat indicationem, virtute sani corporis robusta exis-  
tente, considerandum est, an proprium corporis tempe-  
ramentum, eundem potum quem consuetudo, indicet, an  
alium. Quod si eundem, citra aliam considerationem  
exhibendum eum esse potum scito, quem simul consuetu-  
do & temperamentum indicarunt. Quod si alium, pu-  
gna fit inter duo indicantia. Quapropter ætas inter  
hœc dirimet. Nam si homo citra annum quadragesimū  
quintum sit, temperamento consentit. Si ultra consuetu-  
dini. Omnis si quidem mutatio mazno virium robore in-  
diget, quod raro in ys qui ultra quadragesimū quintum  
annum sunt, reperitur. In omni si quidem mutatione  
duo ad sunt labores, nempe rei consuetę demissio, & ad  
insuetam transmissio, ut ergo quæ ab ys eueniunt incom-  
moda, quis effugiat, & vt spes sit quæ futura sunt corri-  
gantur dāna, certo virium robore opus est, qđ raro in

## DE VICTV FEBRICIT.

ījs qui vltra annum quadragēsimūquintum sunt, reperiātur. Vnde prouerbium apud hispanos est, qui cōsuetudinem demiserunt propè mortem acceſſerunt. Neque immērito nam mors & consuetudo ē regione habitat. Nō possis consuetudinis egredi limites, quin patentes mortis fores inspitias. Quapropter senibus, consuetis foueri, melius est. Sed de sanorum potu satis dicta sunt. Hoc enim negotium ad ſpeculationem de tuenda valitudine ſpectat, quare illic quod reliquum eſt quāre. Nos ad ægrotantes ſermonem cōuertamus. Positis duobus potum indicantibus nempe virtute & morbo, à cōſuetudine nulla ſumpta indicatione, ſi virtus maxime vrgat, cum eſſe exhibendum potum quo maxime laborantis natura feruari poſſit, neglecta omnino indicatione quæ à morbo ſumitur, ſupra oſtendimus de mente Gal. cum de victus forma nobis ſermo erat. Quod ſi multū vterq; vrgat & virtus & morbus, diſſentiantq; in indicatione potus, praeualebit à virtute indicatio, non tamē neglecta quæ à morbo ſumitur. Sic Hip. in quarto de ratione victus, quibus per febres aliuis liquida eſt, & mens turbatur, horumq; multi floccos vellunt, nareſq; fodunt, & parum quidem interrogatis respondent, ſed ex ſe nihil quod compositum eſt dicunt, talia ijs melancholica eſſe arbitror. His igitur ita habentibus ſi venter liquidus fuerit, abſumens que & contabefaciens, ſorbiſſiones frigidiores, crassioresque exhibendas eſſe puto. Potusque qui ſiſtant, vinoſioresque, vel etiam aſtrigentiores. Quibus verbis deſcripſiſſe et virtutē, et morbum multum vrgentes, ex ijs quæ in ſuperioribus dixi-

mus manifestum est. Vinum tamen, non obstante delirio  
concessisse in prædicta constitutione causa virtutis mul-  
tum vrgentis. Apposuit qui sistant, ob alui liquidæ  
symptoma. Vinosiores que ob ibecillitatis rationem nō  
equidē vinosum ijs concedit vinū, qui hmoi delirio labo-  
rant, sed aquoso vinoſius, poſtremo enim de aquoso vi-  
no ſermonem fecerat, cum dixit in tertio cæterum vino  
albo tenui paucifero & inodoro &c. Cum ergo vino-  
ſores potus ſcribit, ad aquosum conſerre opinandū eſt,  
et eo maxime quod aquosum vinum in ſimili delirio co-  
ceſſerat, libro tertio in expositiōne illius cum vero in hu-  
iſmodi morbis &c. Imbecille igitur vinum quod aquo-  
ſum proxime ſubsequitur ad vinoſum verſus, intellexiſſe  
arbitror. Sed quod idem rubrum eſſe oporteat, inde ma-  
nifestum eſt, quod in huiſmodi vinoſum natura adſtri-  
ctio reperitur. Ex ijs igitur duobus locis & ex ijs quæ  
ſupra in initio huius ſpeculationiſ diximus, licet collige-  
re quantum ſit aduersantibus indicationibus à præua-  
lente detrahendum. Quod ut omnibus, inueſtigationiſ  
modus pateat, tabellam apponemus, ijs inſeruientem in  
quibus virtus & morbus potum indicant à consuetudi-  
ne nulla ſumpta indicatione. Peracuto igitur morbo,  
multum quæ vrgenti, aquam in potum exhibendam eſſe,  
virtute robusta exiſtente ſupra oſtendimus in initio hi-  
uſ meditationiſ. Quod ſi virtus parum ob imbecilli-  
tatem urgeat, aquosum vinum ministrandum eſt. quare  
picrocholis quamuis acuta febre laboratiibus aquosum  
vinum propinabimus, ob id quod horum virtutes ſem-  
per parum urgeant. Nam horum corporum ſubſtantia

## DE VICTV FEBRICIT.

facile à leui occasione effluuit, ob raritatem pororum, & succorum tenuitatem, & calidam eorum naturam. Sic Gal. octauo de methodo dixit. Vinum vero ipse conscientis es, omnibus me huiusmodi naturis concedere, sed quod aquosum tum aspectu, tum viribus sit. Id enim ad omnia utilius est quam aqua. Ut pote quod & coctionem iuuat, & urinas ac sudores prouocet. Constat autem & Hip. non in diarys modo febribus verum etiam in acutis ex ipsis que de acutarum victu prodit vinum dare &c. Ex quibus verbis manifestum est aquosum vinum in acutis concedendum picrocholis esse, ob futuræ eorum imbecillitatis timorem. Causatius igitur ubi virtus corporis ob presentem imbecillitatem parum urgeat, aquosum vinum ministram est. Hoc dico quod in omnibus quam maxime sit aquæ simile. Hoc efficies modici vini multa cum aqua permixtione. Modus sit, ut modica sit vini representatio. Ut legimus Gal. fecisse, qui minimus vini multa aqua commiscens id ægrotanti seni exhibuit, ridente alio medico qui forte tunc aderat. Semperque cum vinum aquosum dixerim, tale intelligo, in quo aqua qualitate & viribus multum in mixtione superat. Vinum vero in gustatu modice solummodo presentetur. Quod si virtus multum urgeat, stante eadem morbi vehementia, aquoso vinosius exhibere oportet. Tale imbecille fuerit, in quo aqua in mixtione superat, vini tam in gustatu ipso manifeste qualitas percipiatur. Ut dulcor, si dulce. A districtio si austrum &c. Hoc, imbecille supra vocauimus. Sic Hip. loco iam citato, vino-fiores potus ipsis administrare jubet, quorum virtutes mul-

tum ob imbecillitatē vrgeant. Signum, quod sic habeant  
 est, fluxus ventris, contabefaciens, absumentisq. Q uod si morbus parum vrgeat, virtute multum urgente, mediū  
 potum exhibebimus. Talē dicimus in quo neutrum sensibiliiter in mixtione vincit. Q uod si omnino nō vrgeat  
 morbus, virtute similiter habente, eum quo maxime seruari possit virtus, ministrabimus. Hunc potum quādiu  
 virtus & morbus similiter habuerint, non mutabimus.  
 At cum duorum alterum in aliud uariauerit, pro ratio  
 ne mutationis, potum ministrabimus. Sic supra cum  
 de uictus forma ageremus iuxta mutationem indicantiū,  
 uictus formam immutauimus. Nec enim in ea sum opini  
 one, ut credam, ab initio morbi posse medicum, uictus  
 & potum conyicere, qui ægrotanti per totum morbi de  
 cursum exacte conueniat. Dementia est putare posse ho  
 minem eo cognitionis peruenire. Sed de ijs abunde in su  
 perioribus diximus. Verum nunc hæc ad tabellā redu  
 ximus ut facilius habeantur. Per potum, curantem  
 eum intelligo qui morbo aut eius cause fit qualitate con  
 trarius. A quo sum roborantem eum, qui ex roborante et  
 curante mixtus est potus. Sed similem in eo rationem  
 habet ad curantem roborans, ac uinum ad aquam in ui  
 no aquoso. Imbecilliter roborans, in quo hic ad potū cu  
 rantem similem seruat symmetriam, ac uinum ad aquā  
 in uino imbecilli. Reliquorum similis est ratio. Ut si  
 ponas Socratem morbo parum urgente laborare, ac uir  
 tus eius multum urgeat, potum ei potenter roborans  
 tem dabimus.